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Komuna e Prishtinés
Opitina Prigtina ~Municipality of Prishtina @ 4 \J 11 %

Né bazé t& nenit 21 (& Ligjit pér Planifikimin Hapésinor nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18
té Ligjit pér Ndértim nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21, 22 dhe 44 t& Ligjit p&r Procedurén e
Pérgjithshme Administrative nr. 05/L-03 dt. 21.06.2016, nenit 17 pika “d” t& Ligjit p&r Vetéqeverisjen
Lokale nr. 03/L-040 dt. 20.02.2008, nenit 15 pika “d” e Statutit t& Komunés s& Prishtinés nr. 110-391
dt. 25.02.2010, Udhézimit Administrativ t¢ MMPH-sg nr. 06/2017 dt. 23.05.2017 pér Caktimin e
Procedurave pér Pérgatitien dhe Shqyrtimin e Kérkesave pér Kushte Ndértimore, Leje Ndértimore dhe
Leje Rrénimi pér Kategoring e I-r€ dhe té 1I-€ t& Ndértimeve, si dhe duke vendosur sipas kérkesés 05
nr. 350/03-134060/21 dt. 09.07.2021, t& pronaréve Mehdi, Rrahim, Sami, Bedri e Nexhat Begolli nga
Prishtina, me investitor “Bau Invest” shpk me seli ne Prishtin€ dhe me nr. unik identifikues t& biznesit
811430644 (grupi 1 i interesit) dhe Mehdi Begolli (grupi 2 i interesit), pér ri-caktimin e kushteve
ndértimore pér hartimin ¢ dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor, p&r ndértimin e kompleksit me
ndértesa shumébanesore dhe afariste, né lagjen “Kalabria”, ng Prishting, Drejtoria e Urbanizmit e
Komunés sé Prishtinés, né proceduré administrative, me daté 11.08.2021, merr kété:

VENDIM
PER SHFUQIZIMIIN E VENDIMIT 05 NR, 350/02-49240/21 DT. 31.05.2021 DHE RI-CAKTIMIN E KUSHTEVE
NDERTIMORE

I. Shfugizohet Vendimi 05 nr. 350/02-49240/21 dt. 31.05.2021, sipas té cilit: “I caktohen kushtet
ndértimore pronaréve Mehdi, Rrahim, Sami, Bedri e Nexhat Be golli nga Prishtina, me investitor "Bau
Tnvest " shpk me seli ne Prishtiné dhe me nr. unik identifikues té biznesit 811430644 (grupi 1 i interesit)
dhe Mehdi Begolli (grupi 2 i interesit), sipas kérkesés 05 nr. 350/02-49240/21 dr. 16.03.2021, pér
hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor, pér ndértimin e kompleksit me ndértesa
shumébanesore dhe afariste, gjegjésisht *Ndértesa 1 dhe "Ndértesa 2", né kuadeér té Bllokut “B7",
1é terésisé urbane “B", 1€ Planit Rregullues “Kalabria", si dhe né kuadér té Planit Zhvillimor Urban-
PZhU, konkretisht né kuadér 1é parcelave kadastrale 7626-6, 7626-8 dhe 7626-235 ZK. Prishtiné”.

IL. I ri-caktohen kushtet ndértimere pronaréve Mehdi, Rrahim, Sami, Bedri e Nexhat Begolli nga
Prishtina, me investitor “Bau Invest” shpk me seli ne Prishtin& dhe me nr. unik identifikues t& biznesit
811430644 (grupi | i interesit) dhe Mehdi Begolli (grupi 2 i interesit), sipas kérkesés 05 nr. 350/02-
49240/21 dt. 16.03.2021, p&r hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor, pér ndértimin e
kompleksit me ndértesa shumébanesore dhe afariste, gjegjésisht “Ndértesa 17 dhe “Ndértesa 27, n&
kuadér t& Bllokut “B7”, t& térésisé urbane “B”, t& Planit Rregullues “Kalabria”, si dhe né kuadér té
Planit Zhvillimor Urban- PZhU, konkretisht né kuadér té parcelave kadastrale 7626-45, 7626-46,
7626-48, 7626-49, 7626-51 dhe 7626-52 ZK. Prishting.

II1. Lokacioni pér té cilin caktohen kushtet ndértimore, sipas dokumenteve t& planifikimit hapésinor,
pérfshihet n& kuadér té Planit Rregullues “Kalabria”, t& miratuar me Vendimin e Kuvendit t& Komunés
s& Prishtings 01 nr. 35-1146 dt. 27.05.2011, si dhe né kuadér (€ Planit Zhvillimor Urban- PZhU, t€
miratuar me Vendimin e Kuvendit t&¢ Komunés sé Prishtinés 01 nr. 035-181427 dt. 24.09.2013, dhe
kjo zong Eshté e planifikuar me destinim “ndértim i larté i pérzier”.

Pronarét dhe investitori pér kriteret dhe parametrat urban si dhe kushtet e ndértimit, jané informuar
pérmes “Informim nga Plani Rregullues Kalabria - PZhU” nr. 04-350/01-26556/21 dt. 19.02.2021, t&
léshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t& Qéndrueshém t€ Komunés sé
Prishtinés.
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IV. Gjendja ekzistuese e lokacionit- parcelave kadastrale & trajtuara, sipas gjendjes kadastrale,
faktike dhe dokumenteve té planifikimit hapésinor, &shté:
» Numri, sipérfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit t& parcelés kadastrale, Eshté:
- Nr. 7626-45, ZK Prishting, me S= 320m2, me pronar Mehdi Begolli, “Aré e Klasés 1”;
- Nr. 7626-46, ZK Prishting, me S=1606m2, me pronar Mehdi Begolli, “Aré e Klasés 17;
- Nr. 7526-48, ZK. Prishting, me S=144m?, me pronar Rrahim Begolli, “Aré e Klasés 1;
- Nr. 7626-49, ZK Prishitn&, me S=891m?, me pronar Rrahim Begolli, “Aré e Klasés 17,
- Nr. 7626-51, ZK Prishting, me S=296m?, me pronar Sami Begolli, Bedri Begolli, Nexhat
Begolli dhe Rrahim Begolli, “infrastrukturé”;
- Nr. 7626-52, ZK Prishting, me S=133m?, me pronar Sami Begolli, Bedri Begolli, Nexhat
Begolli dhe Rrahim Begolli, “infrastrukturé”;
o Né kuadér t& parcelave kadastrale, nuk ka ndértesa t& ndértuara;
o Eshté toké urbane, me infrastrukturg: rrugé, ujé, kanalizim, elektrikg, etj.;
e Terreni &shté kryesisht i rrafshét, me pjerrési shumé t& voggl;
» Qasja ekzistuese né parcelat kadastrale &shté pérmes rrugés ekzistuese: “Pajazit Ahmeti” dhe “Feti
Haxholli”;
o Né kuadér t& perimetrit prej 50m’ té parcelave kadastrale né fjalé, pérfshihen ndértesa individuale
banimore, shumébanesore dhe afariste.

V. Kaushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor, pér rregullimin
e hapésirés dhe realizimin- ndértimin e ndértesés sé banimit, né kuadér t& Planit Rregullues “Kalabria”,
si dhe né kuadér té Planit Zhvillimor Urban- PZhU, bazuar né parametrat urban té planit:

e Organizimi me qasje n& kuadér t€ parcelés, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i ndértesave, né
raport me vijén rregulluese dhe até ndértimore, distanca e ndértesave nga kufiri i parcelés, si dhe
kushtet tjera pér rregullimin e hapésirés, té jené n& térési sipas prezantimit grafik té pérshkruar né
Plani i lokacionit — “Situacioni”, bashkéngjitur kétij Vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore;

e Parcelat dhe pjesét e parcelave kadastrale t& trajtuara pér realizimin e ndértesése, konkretisht t&
pérfshira- trajtuara brenda vijés rregulluese, jané:

- 7626-46, me S=1606m?;
- 7626-49, me S=891m?
- 7626-51, me 8=296m?;
Sipérfage totale S=2793m?*.
o Parcelat dhe pjesét e parcelave kadastrale té trajtuara pér realizimin e ndértesave, konkretisht (€
pérfshira- trajtuara jashté vijés rregulluese, jang:
- 7626-45, me S=320m2;
- 7626-48, me S=144m2;
- 7626-52, me S=93m2;
Sipérfaqe totale S=557m?,

e Pjesét tjera t& parcelave kadastrale, té cilat nuk trajtohen me kéto kushte ndértimore, gjegjésisht

mbeten t& trajtohen né faza tjera 1€ ndértimit:
- 7626-32 me S=40m?;
Sipérfaqe totale S=40m?.

¢ Me kéto kushte ndértimore, né kuadér 18 parcelave kadastrale, planifikohet t& realizchet/ndértohet
kompleksi me ndértesa shumé banesore dhe afariste, me sipérfage bruto ndértimore
$=11°544.00m?2 / 8’564.00m> mbitoké + 2°980.00m’ néntoké (sipas projekt propozimit té
prezantuar), 1& shpérndara né& ndértesa si vijon:

- *“Ndértesa 1” — Grupi | i interesit — 2B+P+10, 4’803.00m2 / 3°647.00m2 mbi toké +
17156.00m2 nén toké;
“Ndértesa 2” — Grupi 2 i interesit — 2B+P+10, 6'741.00m2 / 4'917.00m2 mbi toké +
1°824.00m2 nén toké;
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e Destinimi i shfrytézimit t& ndértesave té jeté 80% pér banim shumébanesor dhe 20% p&r afarizém,
me hapésira pércjellése si: kthina teknike, depo, hapésira garazhuese, etj. (sipas projekt propozimit
té prezantuar);

e Koeficienti i shfrytézimit (& parcelés ndértimore- brenda vijés rregulluese (ISHP), pér vendosjen
¢ ndértesave né bazé- gabarit t& pérdhesés ose suterrenit, né bazé té PZhU, &shté 0.2 deri 0.4:

$=2793 x 0.4=1117.20m?
Sipas projekt propozimit = 1010.50m?;

o Koeficienti i shfrytézimit t& parcelgs ndértimore pér néntoké (ISHN), pér vendosjen e ndértesave
né bazé- gabarit t& bodrumit, lejohet max. 60% (0.6):

§=2793 x 0.6=1675.80m?
Sipas projekt propozimit = 1490.00m?;

o N& kuadér t& kompleksit t& parashihen edhe sipérfaget gjelbéruese, ku koeficienti i shfrytézimit t&
parcelés ndértimore pér sipérfaqet gjelbéruese (ISHGJ), me gielb&rim & larté dhe t& ulté, éshté
min. 40%, pérjashtimisht kur ndértohet kulmi me gjelbérim, kjo sipérfage mund t& jeté sé& paku
30%:

§=2793 x 0.4=1117.20m? ose $S=2793 x 0.3=837.90m? (me kulm t& gjelbér);
e Koeficienti i ndértimit (ISPN), sipas Planit Rregullues Kalabria dhe PZhU &shté 2.56, ku prejt
tyre, 80% e sipérfaqeve duhet t& jené pér banim, ndérsa 20% pér afarizém. Koeficienti nd&rtimor
i parcelés kadastrale brenda vijés rregulluese- parcelés ndértimore, do t& llogaritet si n& vijim:
100% pér etazhet mbi kuotén +0.00, 50% pér etazhet me véllim mbi 57/% mbi toké- suteren, dhe
0% pér etazhet e néntokés- bodrume, dhe ka sipérfaqe si né vijim:

$=2793 x 2.56=7150.08m?

e Vendimin 01 nr.400-660 dt. 26.05.2008, t& Kryetarit t¢ Komunés sé Prishtin€s, pér kompensimin
e pronés private t& planifikuar pér interes publik aplikohet pér sipérfaqet e parcelave jashté vijés
rregulluese deri né 20%. Bazuar né sipérfagen e pjeséve t€ parcelave kadastrale t& pérfshira jashté
vijés rregulluese prej S=557m?, si dhe raporti i sipérfageve jashté / brenda vijave rregulluese éshté
S=557 / 2793 x 100 = 19.94%, andaj sipas kétij Vendimi, mund t& kompensohet/shpronésohet
sipérfaqja S=557m?, dhe kalkulohet me koeficient ndértimi 2.56. Pra, sipérfaqja e kompensuar do
té jeté:

557 x 2.56 = 1425.92m?

Total = 7150.08 + 1425.92 = 8576.00m2.
Sipas projekt propozimit = 8564.00m2.

e Bazuar né kriteret e planit rregullues dhe PZhU, distanca minimale né mes dy ndértesave éshté
1H deri 1.5H (aty ku ka hapje t& kthinave primare), kurse distanca minimale nga kufiri i parcelés
kadastrale- parcelés ndértimore, éshté 0.75H, gjegjésisht 0.5H me kushtin e mos tejkalimit t&
distancés né mes dy ndértesave, prej 1H. Ndérsa te fasadat pa ndrigim primar, minimumi i
distancés éshté 7m’.

o Kuota e pérdhesés sé& ndértesés pércaktohet né raport me kuotén e nivelit t& rrugés publike, nga e
cila ka gasje parcela, gjegjésisht n& krahasim me kuotén zero, por jo mé e ulét se kuota e nivelit
té rrugés publike dhe ajo &shté max. 1.2m

e Qasja né parcelé ndértimore t& jeté pérmes rrugéve t& planifikuara me Planin Rregullues Kalabria;

e Parkimi i makinave pér nevojat e pronaréve (shfrytézueseve) t& ndértesés kolektive t& banimit t&
sigurohet né parcelén ndértimore né brendi t& bllokut. Pér ndértesat e banimit né bashképronési,
standardi i parkimit respektivisht i garazhimit sipas Rregullores MMPH nr.03/2016 &shté
1VP/njési banimore. Pér pjesén e afarizmit min. 1VP pér 40m® afarizém sipérfage t&
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shfrytézueshme. Garazhet e ndértesave kolektive t& banimit vendosen né& apo nén ndértesa, n€
gabaritin e ndértesés, apo nén toké jashté gabaritit t& ndértesés;

o Kompleksi té organizohet edhe me vendparkimet ¢ jashtme, rrugét, shtigjet, trotuaret etj;

o N& kuadér té parcelés t& parashihet hapésira pér grumbullimi e mbeturinave;

o Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndértesés dhe materializimi i saj, té jet¢ me materiale
bashkékohore dhe me masa t€ eficiencés sé energjisé, dhe t'i pérshtatet destinimit t€ ndértesés sé
planifikuar, si dhe karakterit dhe kontekstit t& zonés;

e Bazuar n& nenin 111 t& Vendimit t& Kryetarit t&¢ Komunés sg Prishtinés 01 nr. 031-185481 dt.
14.08.2015, pér shkage té shfrytézimit efigient t& energjisé, sipérfagja g€ z& shtresa e
"termoizolimit", nuk pérfshihet n& kalkulimin e sipérfages sé p&rgjithshme ndértimore e as né
kalkulimin pér taksé t& lejes ndértimore;

e Zgjidhja e kulmit duhet t& projektohet dhe t& ekzekutohet n& harmoni me projektin arkitektonik
dhe uji i strehéve duhet t& derdhet brenda parcelés ndértimore;

« Aplikimi i t& gjithave kushteve dhe kritereve tjera urbane & arkitektonike t& pércaktuar né kriteret
& parametrat urban té Planit Zhvillimor Urban- PZhU.

VI. Ndarja / Parcelimi i parcelés kadastrale nr. 7626-52 ZK. Prishting, do t& béhet bazuar né Plani i
situacionit — “zgjidhja urbane” dhe manualin e ndarjes s& parcelave, punuar nga gjeodeti i licencuar.
Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér ndarjen e parcelave t€ lartcekura, sipas Planit 1€ situacionit-
“zgjidhja urbane” dhe manualit t& ndarjes s& parcelave, e i cili do & shérbejé si bazé pér evidentimin
né regjistrin kadastral, t& kétyre ndryshimeve.

Procedura e ndarjes t& béhet para aplikimit pér leje ndértimore, né Drejtoring e Kadastrit t&
Komunés sé Prishtinés, sipas kétyre kushteve ndértimore dhe me kérkesé t& pronaréve dhe investitorit,
duke u bazuar né Plani i situacionit-“zgjidha urbane” dhe manualin e ndarjes s€ parcelave, i cili &shté
pjesé pérbérése e kétij Vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore;

VIL Bashkimi n& nj& parcelé té vetme, i parcelave kadastrale 7626-46, 7626-49 dhe 7626-51 ZK.
Prishting, do (& béhet sipas parcelés ndértimore bazuar ng Plani i situacionit — “zgjidhja urbane” dhe
manualin e bashkimit t& parcelave, punuar nga gjeodeti i licencuar. Andaj, kjo drejtori jep PELQIM
pér bashkimin e parcelés dhe pjeséve 1€ lartcekura, sipas Planit té situacionit-zgjidhja urbane” dhe
manualit 1€ bashkimit t& parcelave, ¢ i cili do t& shérbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin kadastral,
té kétyre ndryshimeve.

Procedura e bashkimit t& béhet para aplikimit pér leje ndértimore, né Drejtoriné e Kadastrit t&
Komunés sé Prishtinés, sipas kétyre kushteve ndértimore dhe me kérkesé té pronaréve dhe investitorit,
duke u bazuar né Plani i situacionit-“zgjidha urbane” dhe manualin e ndarjes dhe bashkimit t&
parcelave, i cili &shté pjesé pérbérése e kétij Vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore

VIII. Kompensimi / shpronésimi me sipérfaqe ndértimore i sipérfaqes jashté vijés rregullues t€ pjeséve
t& parcelave kadastrale nr. 7626-45, 7626-48 dhe pjesé ¢ 7626-52 ZK Prishting, gjegjésisht $=557m?,
do té béhet sipas Vendimit 01 nr.400-660 dt. 26.05.2008, t& Kryetarit t& Komunés s& Prishtinés, pér
kompensimin e pronés private t& planifikuar pér interes publik, e cila aplikohet pér sipérfaget ¢
parcelave jashté vijés rregulluese deri né 20%. Sipas kalkulimeve n& paragrafin 1V t€ kétij Vendimi,
parcela ndértimore &shté me sipérfage prej 2793m>. Bazuar né Vendimin 01 nr.400-660 dt. 26.05.2008,
dhe raportit t& sipérfageve t& parcelés ndértimore dhe sipérfaqes jasht€ vijés rregulluese (sipérfagja e
pronés private t& pérfshiré né hapésira me interes publik) pércaktuar né pérqindje (%) €ht€ S=557 /
2793 x 100 = 19.94%. Andaj sipas Vendimit t& lartcekur, mund t& kompensohet me sipérfage
ndértimore sipérfagja prej S= 557m>. Sipas kalkulimit, sipérfaqja e kompensuar do t& jet€ S=557 x
2.56 = 1425.92m’>.

Drejtoria e Urbanizmit e Komunés s& Prishtings, jep PELQIM pér kompensimin / shprongsimin
me sip&rfage ndértimore pér parcelat kadastrale nr. 7626-45, 7626-48 dhe pjesé e pacelés 7626-52 ZK
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Prishting, bazuar n& Vendimet e lartcekura. Kjo proceduré e kompensimit me sipérfage ndértimore, do
té realizohet bazuar né pélqimin e konfirmuar né kété paragraf, i cili do t& shérbejé si bazé pér arritjen
e marréveshjes definitive, né mes 1€ pronarit t& parcelave dhe Komunés s€ Prishtinés, konkretisht
Drejtorisé s& Pronés.

Sipérfaget definitive t& shpronésimit / kompensimit me sipérfage ndértimore t€ trajtohet pas
ndarjes dhe barazimit t& sip&rfageve té parcelave kadastrale sipas kétij paragrafi t& kétij Vendimi pér
caktimin e kushteve ndértimore.

Mos zbatimi i késaj procedure sipas kétij paragrafi, nga pronari & investitori, p&r arsye t&
ndryshme, obligon Drejtoriné e Urbanizmit t& Komunés sé Prishtings. té rishikojé sipérfaget ndértimore
t& ndértesave shumé banesore & afariste, t& pércaktuara me kété vendim pér caktimin e kushteve
ndértimore.

Procedura e kompensimit/shpronésimit t& b&het para aplikimit pér leje ndértimore dhe pas
realizmit t& pikés V té& kétij Vendimi.

IX. Kvcja né infrastrukturé - martja e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR *’Prishtina”, béhet me
aplikim nga kjo Drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim té vendeve
pér kygje né rrjetet pérkatése, dorézuar vecanié né CD, me p&rmbajtje si ng vijim:
Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;
Informatén mbi lokacionin- adresa e sakté e hapésirés ndértuese;
Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;
Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né
ortofoto t& lokacionit me hapésirén ndértuese;

e Pérshkrimin teknik té objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér elektrike dhe ujé).
Kycja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore té béhet né rrietin ekzistues, pas sigurimit paraprak té
kushteve detale dhe p&lqimit pér kygje nga “Termokos”- Ngrohtorja ¢ Qytetit sh.a. dhe PTK.

X. Dokumentacioni ndértimor - projekti kryesor, t& hartohet nga ekipi me pérgatitje t€ larté
profesionale dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé t& projektit, duke u bazuar né kushtet
ndértimore t& caktuara né pikén |V, projekt propozimin e prezantuar, "Rregulioren mbi normat
minimale teknike pér ndértesat e banimit ne bashképronési ”, t&€ MMPH nr. 03/2016 dt. 04.11.2016,
bazuar né UA nr. 33/2007 pér kushtet teknike t& objekieve ndértimore pér qasjen e personave me aftési
t& kufizuara, si dhe normave dhe standardeve tjera pér projektim t& késaj kategorie t& ndértesave, t&
dorézohet né tre (3) kopje fizike dhe njé (1) digjitale, ng két& p&rmbajtje:

e Lokacionin e parcelés ndértimore n€ kuadér t€ zonés;

¢ Situacionin - Planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesat ekzistuese dhe t&
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin - Planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shénuara, horizontale dhe
vertikale-kuota t& lartésisé, relative dhe absolute;

o Situacionin - "zgjidhja urbane” né& pérpjesé 1:200 ose 1:500, me dimensione 1€ shénuara,
horizontale dhe vertikale-kuota té lartésis& me pozicionim t& ndértesave né sistemin koordinativ
KosovaREF0!, duke pérfshiré edhe kuotat vertikale t& hyrjeve n& pérdhese me kuota t& shénuara,
relative dhe absolute;

e Incizimin gjeodezik t& parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim t& ndértesave €
projektuara dhe infrastrukturés rrugore, né& sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

e Té gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né€ pérpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke
pérfshité edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhesé dhe etazheve tjera, me kuota t€ shénuara,
relative dhe absolute;

o Pérshkrimin teknik me paramasg dhe parallogari t& punéve ndértimore dhe ndértimore-zejtare;

e Detajet e nevojshme, né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé, me
pérshkrimin e materialit t& dyerve dhe dritareve, n€ p&rpjesé 1:50;
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« Projektin e organizimit té€ kompleksit, me rrugg, shtigje, mobiliarin urban, etj;

e Projektin e strukturés sé ndértimit-llogaring statike, me pérshkrim teknik, pozicionimin dhe
detaje e nevojshme;

» Projektin e instalimeve elektro—energjetike, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin
energjetik t& qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

e Projektin e instalimeve t& ujésjellgsit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin
e gytetit;

o Projektin e instalimeve t& makineris€, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e qytetit;

o Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé n& vend ndértim", bazuar n€ Vendimin 01 nr. 035-
174324 dt.12.07.2016, e Kryetarit t& Komunés sé& Prishtings;

e Elaboratin e fizikés ndértimore dhe até t& mbrojtjes nga zhurma;

o Elaboratin gjeomekanik, né bazé t& analizave t€ terrenit;

XI. Dokumentacioni ndértimor pér Masat Mbrojtése nga Ziarri t& hartohet nga ekipi me pérgatitje

t& larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore té dorézohet

dokumentacioni i nevojshém, n& dosje té vegantg, i cili pérmes aktit pércjellés, do 1€ procedohet nga

kjo drejtori n& kompetencé t& Drejtorisé s& Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpétim t&€ Komunés

s& Prishtinés, pér sigurimin e “Deklaraté” pér Masat e mbrojtjes nga zjarri. Dokumentacioni i pérgatitur

duhet 1& pérmbajé:

e Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t& hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
e Déshminé mbi pronésing pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

Situacionin-planin e lokacionit, 1 gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe
ndértesat e planifikuara, n& p&rpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

Situacionin-"zgjidhja urbane" né& pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t€ ndértesave né
sistemin koordinativ KosovaREFO01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve n& pgrdhese,
me kuota relative dhe absolute;

Kushtet ndértimore, t& caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

Certifikatén e regjistrimit té biznesit & investitorit dhe t& hartuesit t€ planit t&¢ mbrojtjes nga
zjarri.

XII. Dokumentacioni ndértimor pér Leje Miedisore Komunale t& hartohet nga ekipi me pérgatitje (&
larté profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi t& béhet né Drejtoring e Planifikimit Strategjik
dhe Zhvillimit t& Qéndrueshém, njékohésisht me aplikimin pér leje ndértimore. Dokumentacioni i
pérgatitur duhet t&€ pérmbajé:

e Raporti pér Leje Mijedisore Komunale, n& tre (3)kopje n& formé t& shkruar dhe njé (1) né formé

elektronike;
o Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;
o Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit.

S& bashku me dokumentacionin ndértimor p&r Leje_Mjedisore Komunale. t&é prezantohet edhe
dokumentacioni i nevojshém pé&r ndértimin e kulmeve té gjelbérta

XIIL Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar né nenin 23 1€ Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe
né nenin 10 dhe 11 t& “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe
Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet
Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit té Kontratave e Komun€s sé Prishtinés, t& vlerésojé
njé ngarkesé pér t& rimbursuar koston pér krijimin, p&rmirésimin, zgjerimin apo riparimin e
infrastrukturés, dhe t€ arrijé marréveshje pér infrastrukturg me pronarin/investitorin. Me aplikacionin
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pér leje ndértimore t& dorézohet dokumentacioni i nevojsh&m, n€ dosje t& vecantz, i cili pérmes aktit
pércjellés, do té procedohet, nga kjo Drejtori, né kompetence té Drejtorisé s& Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit t¢ Kontratave t& Komunés s& Prishtinés, pér arritien e késaj marréveshjeje.
Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& p&rmbajé:
e Déshminé mbi prongsing pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastraie dhe kopjen ¢
planit (kopje);
e Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore- két€¢ Vendim, s& bashku me situacionin e miratuar,
té léshuar nga kjo Drejtori (kopje);
e Autorizimin pér pérfagésim;
¢ Kopjen e letémjoftimit t& kérkuesit/ve.

XIV.Pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit t¢é tokés bujgésore- meqentse parcelat
kadastrale t& pérfshira né kéto kushte ndértimore, né bazé t& certifikatave té njésive kadastrale, jané
evidentuar me lloj t& shfrytézimit t& parcelave si n& vijim: 7626-46 “Aré e Klasés 17, 7626-49 “Aré e
Klas&s 1" dhe 7626-51 “Infrastrukturé”, kérkohet qé paraprakisht t& b&het pagesa e kompensimit pér
ndérrimin e destinimit té tokés né toké ndértimore, konform nenit 11, 13 dhe 14 t& Ligjit nr. 02/L-26
pér Tokén Bujqésore dhe nenit 8, 9 dhe 14 t& Udhézimit Administrativ t&¢ MBPZHR Nr. 41/2006, pér
ndérrimin e destinimit t& tok&s, qé e rregullojné kété fushé.
Sipérfagja e tokés, t& cilés do t'i ndérrohet destinimi i llojit t€ shfrytézimit, do t& llogaritet né

bazé t& sipérfages qé shtrihet brenda vijés rregulluese, gjegjésisht $=2793m>. Kjo sipérfaqe do t&
regjistrohet si toké ndértimore, né regjistrin kadastral, pas realizimit t€ pagesés s& kompensimit pér
ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore, andaj, kjo Drejtori jep PELQIM pér ndérrimin e destinimit
té tokés bujqésore.

Kjo pagesé do té realizohet né& Drejtoriné e Kadastrit t& Komunés s& Prishtinés, pas realizimit t&
pikave VI dhe VII & kétij Vendimi, si dhe para aplikimit p&r leje ndértimore, bazuar né pélqimin e
dhéné né kété paragraf.

XV. Pagesa e taksés administrative pér dhénien e lejes s€ ndértimit dhe tarifa pér ndikimet nga rritja
e densitetit té infrastrukturés, do t& realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér
Dhénien e Lejes sé Ndértimit dhe Tarifén pér Rregullimin e Infrastrukturés” 01 nr. 434/01-0094474/17
dt. 24.04.2017 dhe bazuar né dokumentacionin ndértimor/projektin, si pjesé pérbérése e kérkes€s pér
leje ndértimore. Pagesa e taksés dhe tarifés, sipas kétij paragrafi, do t& realizohet sipas afatit kohor t&
pércaktuar né paragrafin 4 t& nenit 16 t& UA & MMPH-s€ nr. 06/2017 dt. 23.05.2017, pas marrjes sé
konfirmimit pér pagesé.

XVI. Vlefshméria e Vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore do 1€ jet€ njé (1) vit, me mundgsi
t& vazhdimit pér njé (1) vit tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapésinor, dhe me aplikim para skadimit t& afatit t& vlefshmérisé.

Arsyetim

Pronarét Mehdi, Rrahim, Sami, Bedri e Nexhat Begolli nga Prishtina, me investitor “Bau Invest”
shpk me seli ne Prishting dhe me nr. unik identifikues t€ biznesit 81 1430644 (grupi 1 i interesit) dhe
Mehdi Begolli (grupi 2 i interesit), me kérkesén 05 nr. 350/03-134060/21 dt. 09.07.2021, i jané drejtuar
Drejtorisé sé Urbanizmit t€ Komunés sé Prishtinés, pér ri-caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin
e dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor, pér ndértimin e kompleksit me ndértesa
shumébanesore dhe afariste, gjegjésisht “Ndértesa 1”7 — 2B+P+10 dhe “Ndértesa 2” — 2B+P+10, né
lokacionin e p&rshkruar si n& pik&n 1 té kétij Vendimi.
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Bashké& me kérkesé, &shté prezantuar: Deshmia mbi prong&siné pér parcelat kadastrale 7626-45,
7626-46, 7626-48, 7626-49, 7626-51 dhe 7626-52 ZK. Prishting, si dhe kopjet e planit; Propozimi pér
ndarje t& parcelave kadastrale, shprongésim dhe bashkim né njé parcelé 1& vetme, punuar nga kompania
gjeodete me NUY 810795255 dhe nr. t& licencés 65; Akt noterial “Pélgim” Irp nr. 3634/2021 dt.
29.06.2021, sipas t& cilés, pronari i parcelés kadastrale 7626-49, Rrahim Begolli, jep p€lqim gé pronari
i parcelés kadastrale 7626-50 té mund té ndértojé deri né& distancé zero né raport me kufirin e ngastrés
7626-49; Projektin Ideor&.

Drejtoria € Urbanizmit, me Vendimin 05 nr. 350/02-49240/21 dt. 31.05.2021, i ka caktuar kushtet
ndértimore pronaréve Mehdi, Rrahim, Sami, Bedri e Nexhat Begolli nga Prishtina, me investitor “Bau
Invest” shpk me seli ne Prishtiné dhe me nr. unik identifikues t€ biznesit 811430644 (grupi | i interesit)
dhe Mehdi Begolli (grupi 2 i interesit), sipas kérkes&s 05 nr. 350/02-49240/21 dt. 16.03.2021, pér
hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor, pér ndértimin e kompleksit me ndértesa
shumébanesore dhe afariste, gjegjésisht “Ndértesa 17 dhe “Ndértesa 27, né kuadér t€ Bllokut “B7”, &
térésisé urbane “B”, té Planit Rregullues “Kalabria”, si dhe né kuadér t€¢ Planit Zhvillimor Urban-
PZhU, konkretisht né kuadér t& parcelave kadastrale 7626-6, 7626-8 dhe 7626-25 ZK. Prishting, pér
té cilén me kérkesén 05 nr. 350/03-134060/21 dt. 09.07.2021, palét k&kojné shfugizimin e tyre si dhe
caktimin e kushteve té reja ndértimore.

Dokumentacioni tjetér i nevojshém pér shqyrtimin e kérkes€s 05 ar. 350/03-134060/21 dt.
09.07.2021 &shté marré nga lénda 05 nr. 350/02-49240/21 dt. 16.03.2021.

Parcelat kadastrale 7626-6, 7626-8 dhe 7626-25 ZK. Prishting, pas l&shimit t&¢ Vendimit 05 nr.
350/02-49240/21 dt. 31.05.2021, kané pésuar ndryshime, si dhe jané fituar parcelat kadastrale 7626-
45, 7626-46, 7626-48, 7626-49, 7626-51, 7626-52 ZK. Prishting etj.

Pas shqyrtimit t& kérkesés 05 nr. 350/03-134060/21 dt. 09.07.2021, Drejtoria e Urbanizmit, bazuar
né rregullativén ligjore né fuqi, konkretisht nenin 18 t& Ligjit pér Ndértim nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012,
nenin 21 t& Ligjit p&r Planifikim Hapésinor nr. 04/L-174 dt. 31.07.2013, nenin 7 dhe 8 &€ UA &
MMPH-sé nr. 06/2017 dt. 23.05.2017 “pér Pércaktimin e Procedurave pér P&rgatitjen dhe Shqyrtimin
e Kérkesave pér Kushte Ndértimore, Leje Ndértimore dhe Leje Rrénimi pér Kategoring e [-ré dhe 1I-
té t&¢ ndértimeve”, Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se ké&rkuesi ka prezantuar t& gjithé
dokumentacionin e nevojshém, dhe se projekti ideor i prezantuar, &shté n& harmoni me destinimin dhe
kriteret tjera t& Planit Rregullues “Kalabria” dhe Planit Zhvillimor Urban- PZhU pér até hapésiré, si
dhe né& harmoni me rrethinén, andaj konstatohet se jané plotésuar t& gjitha kriteret e parapara ligjore
pér ri-caktimin e kétyre kushteve ndértimore.

Nga sa u cek mé larté, u vendos si né dispozitiv t&¢ Vendimit pér ri-caktimin e kushteve ndértimore.

Shtojcé: Plani i lokacionit - "Situacioni™; “Propozim pér ndarje dhe bashkim té parcelave kadastrale”
t& punuar nga gjeodeti i licencuar.

Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kété Vendim, me ankes€ mund ti drejtohet késaj Drejtorie
brenda afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né€ dorézim t& kétij Vendimi. Bazuar né
vler&simin nga kjo Drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do té pércillet te organi epror- MMPHI.

Ky Vendim u shtyp né 6 (gjashté) kopje identike fizike dhe i dérgohet: Kérkuesit/ve; késaj
Drejtorie; Drejtorisé s& Prongs; Qendrés pér Shérbim me Qytetaré; né dosje té késaj |€nde; si dhe né
dosje té 1&ndés 05 nr. 350/02-49240/21 dt. 16.03.2021.
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Kopje elektronike i dérgohet: Drejtorisé sé Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t& Qéndrueshém;
dhe Drejtorisé s& Kadastrit.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES
05 NR. 350/03-134060/21 DT. 11.08.2021

Zyrtari: u.d. Udhé&hegése, e Sektorit:
ér{Hamidi Mimoza Bgfishp Prestreshi

Jr——

S
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